
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2017 – Nº 943 

uqqqq 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3652, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 

EXONERA, A PEDIDO, O JEDSON OLÍVIO ALTOÉ DO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DO CAPS – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. JEDSON OLÍVIO ALTOÉ, ocupante do 

Cargo Comissionado – Coordenador do Centro de Atenção Psico-

Social – CAPS – CC-V, na Secretaria Municipal de Saúde, 

nomeado através do Decreto nº 3512, de 16 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/08/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3653, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. LETÍCIA RAFAELA DA SILVA 

ZANDOMENEGUE NO CARGO COMISSIONADO 

COORDENADOR DO CAPS – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. LETÍCIA RAFAELA DA SILVA 

ZANDOMENEGUE para exercer o Cargo Comissionado – 

Coordenador do Centro de Atenção Psico-Social – CAPS – CC-V, 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3654, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 

EXONERA O SR. LUCAS GRILLO NODARI NO CARGO 

COMISSIONADO DEPARTAMENTO DE OBRAS – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. LUCAS GRILLO NODARI, ocupante 

Cargo Comissionado – Departamento de Obras – CC-IV, na 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior, 

nomeado através do Decreto nº 3542, de 14 de fevereiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/08/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira, 04 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 943 Página 2 de 06 

DECRETO Nº 3657, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 

Públicas Municipais, no dia 08 de setembro 2017. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de setembro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 080/2017 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – ERRATA 

O Secretário Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 3454/2017, torna pública a presente ERRATA ao Edital 

/SEME nº 070/2017 - Processo Seletivo Simplificado, quanto à 

reclassificação dos candidatos inscritos para o cargo de Profissional 

do Magistério Função de Docência – Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental, que passa a ter a seguinte redação: 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º.  
JURACY DOS SANTOS 
RAIMUNDO 27 

2º.  ANA MARIA DA SILVA SANTOS 27 

3º.  
LEONILDA MARIA FAVORO 
SARTORI 27 

4º.  VILMA TEREZA PARTELLI DANSI 27 

5º.  
JUCIMARA PIAZZAROLLO 
RONCHI 27 

6º.  
REGINA MARIA BORTOLUZZI 
BENIGNO CORDEIRO 27 

7º.  MARLY BATISTA DIAS  27 

8º.  GISLAINE FREIRE DE 27 

ALVARENGA COUTO FAUSTINO 

9º.  SILVANA CORREIA VALERIANO 27 

10º.  
LOURIVANI APARECIDA 
REBONATO 27 

11º.  VERA LÚCIA CALVI MARCHIORO 27 

12º.  
LEILA APARECIDA BRUNHARA 
ABREU GERRA 27 

13º.  FABIANA LUZ BUENO DANSI 27 

14º.  ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO 27 

15º.  
LUCIENE MOZER POLONINI DOS 
SANTOS 27 

16º.  
FABIANA COSTALONGA DA 
SILVA RAVERA 27 

17º.  ANAILDA PARTELLI 27 

18º.  LUCIANA NUNES CALVI 27 

19º.  FLÁVIA MARIA PAZETTO 27 

20º.  SIDNEIA MINIGUITI ULIANA 27 

21º.  
GLEICIANE DE OLIVEIRA 
MATTOS 27 

22º.  
ANTÔNIA APARECIDA DA 
COSTA MACIEL 27 

23º.  
REGIANI DE FREITAS 
CASTELLARI  DARÓS 27 

24º.  BRUNA  LUNZ  THOMAZINI 27 

25º.  MAYÁRA DE SOUZA SILVA 27 

26º.  ROSANA DOS REIS DA SILVA 27 

27º.  BÁBARA CAZE  BAPTISTA  27 

28º.  DAYANI  MARTINS CREVELÁRIO 27 

29º.  JULIANA PIZZOL 27 

30º.  
NARA BRAVIN GOMES DE 
CASTRO 26 

31º.  ROSILENE DESTEFANI GOMES 26 

32º.  
CREUDIMAR BINDELI  
SCARAMUSSA 26 

33º.  ELAINE COLODETE 26 

34º.  
RENATA DE FREITAS 
CASTELLARI  MARQUEZINI 26 

35º.  
MARIA DA PENHA DE FREITAS 
MARCHIORI 25 

36º.  CECILIA PESSINI DE JESUS 25 

37º.  VANILDA CREMASCO RANGEL 25 

38º.  ANA MARIA BERLEZE GOBBI 25 

39º.  
CLÁUDIA FREIRE DE 
ALVARENGA COUTO MENGAL 25 

40º.  
FRANCIELE  LIMA 
DESQUIAVONE  ZAMPIROLI 25 

41º.  
MARIA DE FATIMA  FAE  
MONGIN   24 

42º.  
ÉRICA SOUTO BABISKI 
FERREIRA 24 

43º.  ELAINE PIN FIGUEIRA 24 

44º.  
CATIANA POLONINI MARTINS 
ROQUE 24 

45º.  ROBERTA CARDOSO 24 

46º.  ANA IZABEL PARTELLI PECCINI 23 

47º.  
HELENA MARIA MARTINS 
NUNES 23 

48º.  
SEBASTIANA DA CONCEIÇÃO  
VOLPASSO 23 

49º.  MARISE RODRIGUES  REIS 23 



Segunda-feira, 04 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 943 Página 3 de 06 

50º.  
CRISTIANA MARIA VICENTE DA 
ASSIS 23 

51º.  
REGIVANA ALVES DA SILVA 
CALIMAN 23 

52º.  EDNAI BISPO DOS SANTOS 23 

53º.  
MARIA HELENA DE OLIVEIRA  
ZUCOLOTTO 22 

54º.  TÂNIA MARIA FAVERO FABRES 22 

55º.  SABRINA JACINTHO 22 

56º.  CELIANE TAINÁ BELON 22 

57º.  
MICHELE GRECCO RAMOS DE 
OLIVEIRA 22 

58º.  
 MARIA  IZALETE MARQUEZINI 
GARCIAS 21 

59º.  
ANA CLAUDIA TURINI 
RODRIGUES  ROSSETTO 21 

60º.  
LUCIVANIA DE  AZEVÊDO 
CASAGRANDE 21 

61º.  
RIVANIA SCHEIDEGGER  
BONADIMAN 21 

62º.  
REGINA CELIA DORIGUETTO 
COSTALONGA 21 

63º.  BRUNA LOPES DELES 21 

64º.  CINTIA RIBEIRO MELO PEREIRA 21 

65º.  
CLAUDIA  SILVA EVANGELISTA 
DANSI 21 

66º.  
MATEUS EDUARDO CARNEIRO 
ALVES 21 

67º.  ROSA VALÉRIA VIDAL 20 

68º.  CINTIA ROBERTA DA CUNHA 20 

69º.  ENIA DOS SANTOS CARREIRO 20 

70º.  
MICHELLE RODRIGUES  DA 
SILVA GRILLO 20 

71º.  GILVANI MARINS DOS SANTOS 20 

72º.  
DEJIANE PEDRUZZI DIAS 
DELLABIANCA 20 

73º.  DANIELI CARDONE  MARDEGAN 20 

74º.  JULIETE RISSI 20 

75º.  
LAURA ALVES DA SILVA 
FERREIRA CAIADO 19 

76º.  MÁRCIA DA SILVA DELCARO 19 

77º.  MARIATE  RAIMUNDO  DA  SILVA 19 

78º.  TATIANA GOMES DE OLIVEIRA 19 

79º.  
ISABEL CRISTINA ARANTES 
DAMIÃO BASTOS 19 

80º.  
DANIELLA DE CASTRO 
RODRIGUES 19 

81º.  VERA LUCIA PACHECO SILVA 18 

82º.  PAULA ZILIO CEZARIO CESAR 18 

83º.  MARIA EDNÉIA ZECHINI 17 

84º.  
MIRIÉLI BASTIANÉLI  DEZAN  
MALACARNE 17 

85º.  GISLAINE RIBEIRO DA SILVA 17 

86º.  
CRISTYAN CARLA DOS SANTOS 
OLIVEIRA MOSQUEM 17 

87º.  
MEIRIELI  DO CARMO 
DESTEFANI PESSIN PIN 17 

88º.  FERNANDA FIDELIS GOMES 17 

89º.  
JASSIARA ALVES DE OLIVEIRA 
PIANZOLA 17 

90º.  GÉSSICA BELO MACHADO 17 

91º.  VALÉRIA COLA THOMAZINI 17 

92º.  
LUBIA MARTA ROSSETTO 
CANEVA 16 

93º.  IAUDA NOVAES DA CONCEIÇÃO 15 

94º.  
LUSLEIDER MIRANDA 
VASCONCELOS DOS SANTOS 15 

95º.  
FRANCIELE  SILVA DE OLIVEIRA 
GROLA 14 

96º.  
DEIZE MARIA SCARAMUSSA  DE  
MATTOS 13 

97º.  
MILENA CHRÍSIE  ALTOÉ 
OLIVEIRA 12 

98º.  RAIANE AMORIM MENINI  DONA 12 

99º.  
DÉBORA FERRARI  PASSOS  
AGRIZZI 10 

100º.  
ALDERLUZI  DE MATTOS FEU 
CORRÊA  10 

101º.  ELIANI DIONÍSIO THOMAZINI 10 

102º.  
KELLY DE OLIVEIRA RAMOS 
COSME 10 

103º.  
ALESSANDRA BAPTISTA DA 
SILVA 10 

104º.  EVANUZA DE MORAES  AGRIZZI  08 

105º.  LEONARDO RIBEIRO VIDAL 07 

106º.  ROSA AMÉLIA ROSSETTO 06 

107º.  JEANNE ALTOÉ 05 

108º.  ORFÉLIA DE FREITAS QUADROS 4 

109º.  
DAMIANA BEZERRA DOS  
SANTOS 4 

110º.  ROSEMARY  FARIA VALERIANO 4 

111º.  
NEUZA MARIA DALMAZIO DOS 
SANTOS 0 

112º.  KARINA GRANCHO DUARTE 0 

113º.  
MISLENE  LIMA  AFFONSO 
UGGERI 0 

114º.  AMAGUINIS  BONADIMAN 0 

115º.  ERICA VALE PESSIN 0 

116º.  
CÍNTIA VIEIRA DO NASCIMENTO  
MACHADO 0 

117º.  
ADRIANA  CALLEGARI  
ZUCOLOTTO 0 

118º.  
POLIANA UNGARATO 
MATAVELLI  ABREU 0 

119º.  
MAÍSA BERGAMI  PEREIRA  
SERAPHIM 0 

Indeferido ALAN CARDEC MAX 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido 
CAMILA MIRANDA  
PENNAFORTE  ALTOÉ 

Indeferido 
com base 
no item 2.6 

Indeferido 
CREUDIMAR  BIMDELI  
SCARAMUSSA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido GISLÂINE  ABREU  PACHECO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido 
HESTELLA CARVALHO  DE  
OLIVEIRA 

Indeferido 
com base 
nos itens 
2.2 e 2.8 

Indeferido ISMAEL  DA SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido JULIANA  DE  LIMA  RODRIGUES 
Indeferido 
com base 



Segunda-feira, 04 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 943 Página 4 de 06 

no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido JULYARA  MARINATO  ALVES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido 
LETÍCIA DA SILVA GRECHI  
ROZA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido LUCIMAR  GONÇALVES 

Indeferido 
com base 
no item 
4.3.1 

Indeferido MARA  LÚCIA  SCARAMUSSA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido MARIA  DA  PENHA  IZIDORIO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido MOYSANE  PEREIRA  MAMEDE 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
-inciso III. 

Indeferido NILCÉIA  CORDEIRO DE PAULA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido 
NILSON  RODRIGUES  OLIVEIRA  
JUNIOR 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido RAYANA RIGO GRILLO 

Indeferido 
com base 
no item 2.6 

Indeferido RITA DE CÁSSIA LIRIO SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido 
ROSANA  MENDES DE LIRIO 
NOVAES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido ROSANGELA  DA  SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.6 

Indeferido SIMONELI  BEDIN 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso II. 

 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - CARGO: PMFD - 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

113º AMAGUINIS  BONADIMAN 0 

 

Os demais itens do Edital 070/2017 permanecem inalterados. 

 

Vargem Alta/ES, 28 de agosto de 2017 

 

 

Pedro Altoé 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 
 

PORTARIA/SEME Nº 066/2017, de 25 de agosto de 2017.           

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFISSIONAL 

EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017 e considerando a Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do 

profissional do Magistério Público do Município de Vargem Alta, 

PMFP, Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza, 

matrícula funcional 000136, que mediante comprovação de nova 

habilitação obteve progressão funcional para o Nível IV, Ref. 08, 

com efeitos a partir de 01/09/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 012/2017  

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA 

OBJETO: Referente ao Contrato 012/2017, PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS EMERGENCIAL, conforme consta no Processo 

Administrativo/PROTOCOLO Nº 192/2017. 

VALOR: R$ 7.617,52 (Sete mil, seiscentos e dezessete reais e 

cinquenta e dois centavos) que serão pagos em 04 (quatro) 

parcelas mensais e sucessivas de R$ 1.904,38. 

PRAZO: 03/07/2017 a 30/10/2017.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 

3.3.90.36.00.000 – Outros Serviços e Terceiro – Pessoa Física.  

______________________________________________________ 

 

 

 



Segunda-feira, 04 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 943 Página 5 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira, 04 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 943 Página 6 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

CLAUDIO FIORIO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


